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Abstrakt:

Tato práce hledá možnosti Hegelovy kritiky liberalismu a marxismu. Nejprve definuji “Návrat k

Hegelovi” či přesněji způsob, jak máme pojmout tento návrat k Hegelovi, abychom se k němu

skutečně vrátili. V druhé části je této formální definici dán její obsah, to jest Hegelův pojem státu.

Tento pojem byl odmítnut, jak doktrínou liberalismu, tak marxismu, a toto odmítnutí, jak se

pokouším demonstrovat, může být považováno teoretickou příčinu totalitarismu. Neboli, jinými

slovy, totalitarismus může být spekulativně pochopen jako manifestace tohoto odmítnutí. Tudíž,

dokud žijeme v posttotalitární době, je Hegel náš současník. Poslední třetí část vysvětluje Hegelovu

kritiku rozvažování (Verstand). Její hlavní důvod je, že liberalismus i marxismus jsou rozvažovací

teorie státu a proto nejsou schopny pojmout stát jako objekt rozumu (Vernunft) a selhávají v

poznání státu jako rozumném v sobě samém. Teoretický důsledek této analýzy je, že Hegelova

kritika rozvažování může být uchopena takříkajíc jako kritika ideologie avant la lettre, pokud bude

koncept ideologie náležitě redefinován.

Abstract:

This work explores the possibilities of Hegel's critique of liberalisms and Marxism. Firstly, I define

the “Return to Hegel”, or more precisely, the way how we should conceive of this return to Hegel in

order to really return to him. In second part, this formal definition of return is given its content, i.e.

Hegel's concept of state. This concept had been denied by the doctrine of liberalism as well as of

Marxism and this denial, as I try to demonstrate, can be considered a theoretical cause of

totalitarianism. Or, in other words, totalitarianism can be speculatively comprehended as the

manifestation of this denial. Thus as long as we live in a post-totalitarian era, Hegel is our

contemporary. The last part consists of an explication of Hegel's critique of understanding

(Verstand). The main reason for this explication is that liberalism and Marxism are 'understanding'-

theories of state, and because of that, they were not able to conceive of the state as an object of

Reason (Vernunft) and therefore, they failed to recognize the state as rational in itself. The

theoretical result of this analysis is that Hegel's critique of understanding can be grasped, so to

speak, as a 'critique of ideology avant la lettre', if the concept of ideology is adequately redefined.
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Nikoho nesmíme podvést, ani svět o jeho vítězství. /Kafka/

ÚVOD (1.0.)

„Filologické historické bádání o Hegelovi […] je stejně užitečné a legitimní, jako je sterilní,

'pokud nevytváří také nová hlediska a nové podněty ke studiu Hegela'. Odkud by mohly takové

podněty a taková hlediska pocházet? […] Z dějinných změn ve světě, jejichž svědky jsme se stali na

konci předminulého a na začátku minulého desetiletí našeho století. Tato změna poskytla

hegelovskému bádání například podnět k tomu, aby se ptalo, v čem vlastně spočívají filosoficky

zajímavé důvody pro to, aby se z ideologicko-kritického Marxova požadavku uskutečnit filosofii

stala jedna z nejosudovějších ideologií našeho století, a proč tato ideologie nedokázala obstát před

soudem světa.“1

Ze shora uvedeného si tato práce bere dvojí. Jednak nechce být sterilní a jednak chce přispět

k vytváření nových hledisek a podnětů ke studiu Hegela, které budou vycházet z interpretace

dějinných změn ve světě, změn, jež daly dvacátému století jméno „krátké“ („sovětské“) století. Ale

nejde tak ani o to vycházet při interpretaci z těchto historický změn, jako o to je interpretovat

hegelovským způsobem, což znamená postavit se na jejich stranu a nahlédnout na ně jejich

vlastníma očima. Jako se Hegel (byť samozřejmě kriticky) postavil na stranu Velké francouzské

revoluce, když jí dal myšlenkové opodstatnění, je totéž potřeba učinit i dnes a myšlenkou se

zmocnit století tzv. totalitarismu. Postavit se na stranu totalitarismu ovšem, jak vysvítá, neznamená

„stranit“ těmto změnám ve smyslu jejich obhajoby, ale znamená to pouze a jen plné uvědomění

důsledků těchto změn, pročež je pak zhola bezpředmětné pokoušet se jakkoli sofistikovanou

interpretací tyto změny odvolávat, což by Kafkovými slovy znamenalo podvádět svět o jeho

vítězství.

„[Tyto historické změny čili toto] minulé jsoucno jest již nabytý majetek všeobecného

ducha, který tvoří substanci individua, a jeví se tak něčím pro individuum vnějším, tvoří jeho

neorganickou přirozenost. Vzdělání v tomto ohledu, pohlížíme-li na věc z hlediska individua, záleží

v tom, že individuum získává to, co je takto již pohotově, aby svou neorganickou přirozenost

asimilovalo a jí se pro sebe zmocnilo. To však po stránce obecného ducha, který je substancí, není

nic jiného, než že si tato substance dává své sebevědomí, že v sobě vytváří své vznikání a svou

reflexi. […] Poněvadž [tato] substance individua, poněvadž dokonce světový duch byl tak trpěliv,

že těmito formami prošel v dlouhém rozpětí času a že vzal na sebe obrovitou práci světových dějin,

v jejímž průběhu vložil do každé z těchto forem celý svůj obsah, pokud je schopna jej pojmout, a

poněvadž nemohl vědomí o sobě získati žádnou menší prací, nemůže individuum po věcné stránce

pochopit svou substanci nějakou kratší cestou; přitom je však zároveň jeho námaha menší,

1 FULDA, Hans-Friedrich. Hegelovské bádání na konci 20. století. Filosofický časopis, 2003, číslo 2, s 333.
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poněvadž o sobě je to již vykonáno, obsah se již stal skutečností, která byla zahlazena v pouhou

možnost, stal se bezprostředností, která je přemožena, podobou již redukovanou na svou zkratku, na

pouhé myšlenkové určení. Jsa již myšlenkovým obsahem, je obsah majetkem substance; neběží již o

to, obrátit jsoucno ve formu bytí o sobě, nýbrž pouze bytí o sobě — již ne původní či do jsoucna

pohroužené, ale dané již v upomínce — má být obráceno ve formu bytí pro sebe.“2

Je-li naší substancí a neorganickou přirozeností minulé jsoucno jménem dvacáté století,

neběží o to obrátit toto jsoucno ve formu bytí o sobě a dát mu tak fixní metafyzickou fundaci, nýbrž

o to se jej zmocnit jako toho, co v sobě zhmotňuje obrovitou práci světového ducha. Ne

„vytěsňovat“ metafyzickým rozvažováním, ale asimilovat si minulé století jakožto myšlenkový

obsah a tak jej „pouze“ obrátit ve formu bytí pro sebe.

Předpoklad této myšlenkové asimilace bezmála traumatické minulosti vidím ve „smíření“ s

Hegelem. Co to je smíření s Hegelem, vymezuje první kapitola. Ve druhé bude tento v celku

neskromný cíl zmocnit se dvacátého století ve formě myšlenky realizován pomocí rekonstrukce

liberálního původu totalitarismu. Tato rekonstrukce se bude odehrávat na pozadí kritiky liberálního

a marxistického rozvažování, které stát nepoznává, jak má, když neuznává svébytnost státu. Cíl

práce definovaný jako návrat k Hegelovi je završen v závěrečné třetí části, která je vyústěním

Hegelovy kritiky rozvažování (der Verstand) jdoucí napříč celou práci. Jak ostatně název práce dává

tušit, je Hegelova kritika rozvažování nakonec pojata jako kritika ideologie avant la lettre. Je-li

rozvažování ideologií, sluší se přiblížit, co to takzvaná „rozvažovací reflexe“ je.

Rozvažovací reflexe odpovídá reflexi obyčejného (zdravého) lidského rozumu stojícího

proti spekulativní „reflexi vůbec“, jejíž mocí je fixní protiklady rozvažování sjednocovat. „Činnost

rozlučovací je síla a práce schopnosti rozvažování, oné nejpodivuhodnější a největší, ba dokonce

absolutní moci“.3 Rozvažování, „toť nesmírná moc záporna“,4 které má tu sílu vyrvat ze substance

její jednotlivé momenty a těmto osamostatněným částem dávat skutečnost. Rozvažování tedy dává

skutečnost tomu, co je samo o sobě neskutečné, protože moment substance nevystavený moci

záporna není sám o sobě ničím a je cele tím, čím je do sebe uzavřený substanciální kruh. Mimo něj

daný moment žádnou skutečnost nemá, pokud z něj není vydělen právě absolutní mocí záporna,

touto energií myšlení čistého já.

Ovšem moment vydělený z celku má skutečnost něčeho neskutečného, co jako useknutá


[…]


subjektu, nýbrž substance, bytnost a pojem toho, o čem je řeč.“ Jestliže pak na místě větného

predikátu stojí obsah, který je substancí větného subjektu, a jestliže rozvažování ve svém

samolibém postupu narazí na toto místo, „utrpí [toto – T. K.] představující myšlení zpětný úder“,

protože nemůže, jak bylo uvyklé, dále rozvažovat o tom, zda větnému subjektu připíše ten či onen

predikát, když to, o čem by chtělo takto rozvažovat, je sama substance toho, v čem má bytnost.

Bohorovný postup rozvažovacího myšlení je tak zaražen predikátem přestavující substanci větného

subjektu, následkem toho nemůže větný subjekt být substancí rozvažující osoby, protože v momentě

nárazu tento známý a pevný základ, o který se tato osoba opírala, přechází v predikát a tím je

jakožto větný subjekt zrušen.

Toto přecházení větného subjektu v predikát je Hegelův vědecký rozbor fungování kritiky

ideologie, jejímž kritickým ostřím je pak právě onen zpětný úder, v němž rozvažování ztrácí svou

sebejistotu. Má-li se tedy kritika ideologie stát vědou, musí se naučit myslet spekulativním

způsobem, aby čtenářovu rozvažujícímu myšlení uštědřila zpětný úder a jím jakožto překážkou

srazila čtenáře do kolen. Překážky, jak píše Kafka, jsou tu totiž proto, aby nás odstraňovaly z cesty.

Touto „antiideologickou“ překážkou je například predikát „rozum“ ve větě „skutečnost je

rozumná“. „Rozum“ zde totiž nepředstavuje běžný predikát, nad kterým by se dalo rozvažovat, zda

jej připsat k subjektu „skutečnost“ nebo nikoli, protože ten má být pojat jako substance skutečnosti.

Skutečnost se totiž ukazuje být ve své podstatě něčím jiným než tím, za co ji rozvažování

považovalo, neboť to k ní nezvládne připsat „rozumnost“ jako její vlastnost. „Skutečnost“ se tak

neosvědčuje jako bytnost rozvažování, neboť její bytností je „rozum“. S touto situací však

rozvažování jakožto vnějškové vztahování se k obsahu nepočítalo. Jelikož si nedokáže představit

skutečnost jako rozumnou, respektive nedokáže pojmout „rozum“ jako bytnost skutečnosti,

přiznává tím svůj vnějškový vztah k obsahu, jímž je tím pádem podmíněno, neboť v této jinakosti

211 Kritiku asubjektivního chápání pohybu pojmu rozvedena ve výše citované stati Metoda jako sebevztah pojmu.
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není s to zůstat u sebe. Nemá, jak se rozvažovacímu vědomí zdá, obsah již za sebou jakožto

překonaný, ale násilím jej tlačí před sebou. Proto je úkolem čtenáře naučit se číst spekulativním

způsobem a například být s to pojmout „rozum“ ve větě „skutečnost je rozumná“ jako bytnost

skutečnosti a naučit se tak v této jinakosti zároveň prodlévat u záporna, tj. být v jinakosti zároveň u

sebe sama.

Jelikož tedy principem kritiky ideologie je naučit čtenáře číst filosofické věty spekulativně,

můžeme jednoduše ukázat, když se vrátíme ke zmíněné filosofické větě, že stát je rozumný, že se

Marxova takzvaná kritika ideologie tímto principem, jímž by se měla řídit, neřídí. Naopak je to

pouze kritika rozvažovacího myšlení, která napomáhá vědomí čtenáře nacházejícího se mimo sebe

jít do sebe. Onu větu „stát je rozumný“ marxistické rozvažování pouze poopravuje, když predikát

rozumnosti nahrazuje predikátem nerozumnosti, neboť si je jisto svým věděním, co to stát je. Takto

se ale chytá ideologii na lep, když jím kritizované buržoazní vědomí pouze poopravuje v jeho

vědění o státu, neboť nevyvozuje z této změny vědění ontologické důsledky pro stát samotný. Jako

by snad něco takového jako zcela nerozumný stát mohlo vůbec existovat. Je to totéž jako by

marxisté přišli s věděním o svítání na západě. Přidržíme-li se tohoto příměru, pak nedostatečnost

marxistického rozvažování spočívá v opomenutí, že bytností svítání je východ a že svítání na

západě musí být tedy pouhou metaforou. Obdobě pak marxistická kritika opomíjí, že bytností státu

je rozum. Nepojímá tudíž rozum jako substanci státu, nýbrž jej pouze chápe jako jeho vnějškovou

vlastnost. Čímž se nijak neliší od falešného buržoazní vědomí, které tuto vlastnost jakožto své

vědění chybně připsalo ke státu, protože neví, co to rozum je, respektive stejně jako marxisté ví o

rozumu jako o rozvažování, což je rozum, který je dané věci připsán zvnějšku podle toho, zda se

jeví nebo nejeví jako rozumná. Ale ve skutečnosti je věc rozumná pouze tehdy, pokud je jako v sobě

rozumná poznána. Kritické marxistické vědomí je proto stejně tak falešné jako to buržoazní, když

stát chápe jako prostředek a rozum jako vnější vlastnost státu, neboť toto vědění, že stát je rozumný,

rozvažovacím způsobem pouze poopravuje, když říká, „že tomu to není“, neboť přece stát neslouží

jako prostředek všem zájmům občanské společnosti, ale pouze zájmům určité třídy. Ale to není

žádná skutečná kritika ideologie, jelikož toto čtení nepodlamuje bytnost, kterou má rozvažování v

subjektu jménem stát. Pro oba typy rozvažování zůstává stát tím známým, ale toto známé je známé

proto, že zůstává nepoznáno jako to, co má v rozumu svou substanci. Teprve až spekulativní čtení

poznává stát vpravdě jako Rechtstaat, was hat immer Recht.212

212 Parafráze na známý refrén „Die Partei, die Partei, die hat immer recht.“
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