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„Je třeba se vrátit zpět k Hegelovi“. Tak by mohlo znít základní motto předložené práce.

Autorovi jde totiž o to ukázat, že totalitarismus 20. století má svůj původ nejen v marxismu,

jak se má obvykle za to, ale stejnou měrou rovněž v liberalismu. Již tato teze je poměrně

neotřelá a originální. Na ni však navazuje teze, která teprve dává oprávnění uvedené větě.

Tato teze praví, že jak marxismus, tak liberalismus sdílejí, byť z rozdílných teoretických

pozic, stejný teoretický nedostatek, spočívající ve špatně koncipovaném pojmu státu, jehož

základní úlohou má být odstraňovat „nouzový stav“ daný dynamikou občanské společnosti.

Stát má být podle jedněch minimalizován na ochránce soukromého majetku, a podle druhých

má nejprve odstranit třídní boj a poté být zcela eliminován. Proti tomuto pojetí státu jako

„nouzové“ instituce autor profiluje Hegelovu koncepci státu jako organického celku

svobodných individuálních vůlí, které nahlížejí sami ze sebe, že ve státu mají substanciální

základ své svobody, a že stát je pro ně tudíž něčím zcela bytostným, co nemůže být

minimalizováno či případně odstraněno. Tento rozdíl ošetřuje autor Hegelovým rozlišením

mezi rozvažováním (Verstand) a rozumem (Vernunft). Stát je v marxismu a v liberalismu

pochopen a uchopen rozvažováním, jehož základní dimenzí je trvání na fixních protikladech

(bohatí vs. chudí, buržoazie vs. proletariát apod.). Naproti tomu má být stát podle Hegela

pochopen rozumem, jenž fixní protiklady rozpouští a smiřuje, takže výsledkem tohoto

spekulativního pojetí státu je, že již proti sobě nestojí na jedné straně uzurpující a donucující

moc obecna a na straně druhé jednotlivá individuální vůle snažící se proti moci obecna

prosazovat své partikulární zájmy, nýbrž obecno a jednotlivo tvoří organický celek, jednotu.

Autor ukazuje (např. na Marxovi, Millovi a Berlinovi), že marxismus a liberalismus trpí

stejným základním teoretickým nedostatkem, jímž je pojetí svobody jako libovůle, a důsledně

dovozuje implikace, které z tohoto pojetí plynou právě z hlediska vztahu obecné a

individuální vůle. Práce obsahuje celou řadu pozoruhodných pasáží. Za zmínku např. stojí

autorova samostatná dedukce kapitálu.či úvahy o rozdílu mezi možností a skutečností, kam

patří také interpretace nesnadné a iritující věty z předmluvy k filosofii práva, že rozumné je

to, co je skutečné et vice versa. Autor dokládá, že má vypracované poměrně důkladné a

detailní porozumění Hegelovy nesnadné filosofie, přičemž jeho práce s Hegelovým textem

nezapře a ani nechce zapřít svou inspiraci interpretacemi Slavoje Žižka. Je třeba rovněž

zdůraznit, že práce představuje svébytný a originální pokus, jak se filosoficky vyrovnat nejen

s naší minulostí před r. 1989, ale vlastně s celým uplynulým 20. stoletím, neboť nejde jen o

naši spíše kvazi-marxistickou minulost, ale také o naši minulost liberální před r. 1939 a po r.

1989. Autorova základní diagnoza, že dobrou možnost tohoto vyrovnání nabízí Hegelova

politická filosofie a zejména jeho koncepce státnosti, vyznívá nakonec poměrně přesvědčivě.

A je to podle autora také způsob, jak se živým způsobem vrátit k Hegelovi, a sice ne tak, a to

považuji za důležité, že bychom Hegela četli z perspektivy naší přítomnosti, ale spíše tak, že

naši přítomnost čteme z perspektivy Hegelovy minulosti, jež je vlastně stále přítomná, jak

autor ukazuje na citátu z Foucaulta: utíkáme před něčím, co na nás před námi již čeká.

Za problematický považuji vztah k Nietzschemu (str. 11). Aby autor mohl konstatovat,

že Nietzscheho filosofie, a potažmo filosofie života jako taková neobstála ve zkoušce 20.

století, musel by rozvinout její analýzu. Jelikož tak neučiní, není jeho konstatování založeno a

zdůvodněno.

Autor si odporuje: na str. 12 říká, že marxismus je passé, zatímco na str. 25 řekne, že

marxismus není passé. Na str. 42 řekne, že svévole je omezována z vnějšku, a vzápětí

v tomtéž odstavci řekne, že omezení svévole plyne z ní samé, nikoliv z vnějšku.

Na str. 16 ztotožní osvícenství s ateismem. To je značně problematické.

Jelikož autor pracuje s Hegelovým rozlišením mezi rozvažováním a rozumem, bylo by

na místě provést detailnější interpretaci tohoto rozdílu. Čtěnář si tak musí povahu tohoto

rozlišení objasnit sám z různých rozptýlených míst v práci. Práce je celkově poznamenána

silně afirmativním přístupem k Hegelovi. Autor občas přijímá Hegelova tvrzení nekriticky.

Nejlépe patrné je to na termínu „spekulativní překonání“. Autor s ním pracuje jako se

samozřejmostí. Byť na druhou stranu, autorova interpretace Hegelova konceptu spekulativní

věty jako kritiky ideologie avant la lettre je neobvyklá a originální.

Pán nenachází v rabovi uznání ani ne tak proto, jak tvrdí autor na str. 38, že pán není

svobodný, jelikož je závislý na rabovi, ale primárně a nejprve proto, že rab není na rozdíl od

pána čistým bytím pro sebe.

Je otázkou, zda Hegel vlastně nemá na mysli nějakou podobu sociálního státu, když

např. říká, že občanská společnost má být formována tak, aby v ní nemohla vznikat chátra, tj.

sociálně marginalizovaná třída občanů.

Byť nejsem znalec Marxe, řekl bych, že není zcela korektní, když autor zcela nechá

stranou Marxovu evolucionistickou představu, že kapitalismus se sám rozvine do takové

podoby, která povede k jeho odstranění, neboli svým vývojem odstraní sám sebe.

Přes uvedené výhrady splňuje práce požadavky na diplomovou práci. Podle úrovně obhajoby

ji doporučuji hodnotit mezi 1-2.

PD Jindřich Karásek, Dr.